Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

PRO-REITORIA DE EXTENSAO E CULTURA

  EDITAL Nº 46/2025 - PRX-RET/RET/IFSP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 39/2025 - PRX/RET/IFSP

PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2026-1 PARA PORTUGAL, MÉXICO E

ESPANHA, NO FORMATO DE AUTO-CUSTEIO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, por meio da Pró-reitora de Extensão e Cultura - PRX, através da

Coordenadoria de Relações Internacionais (CRI - Arinter) torna público o Resultado Final, incluindo os destinos para a realização do

intercâmbio, do PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2026-1 PARA PORTUGAL, MÉXICO E ESPANHA, NO

FORMATO DE AUTO-CUSTEIO, conforme segue:

Nome do Aluno (a) Campus

Curso no IFSP

Nota

final

Instituição de destino do

Exterior

Brian Yohan Corrêa Alves

Leonel
Itapetininga - ITP

Licenciatura em

Matemática

20,63

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Maria Eduarda de Souza

Domingos

Campos do Jordão -

CJO

Licenciatura em

Matemática 18,98

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Júlia Beatriz da Silva São Paulo - SPO

Arquitetura e Urbanismo

15,39

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Lucas Matheus de Freitas Itapetininga - ITP

Licenciatura em

Matemática 15,28

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Pedro Paulo da Graça de

Morais
Boituva - BTV

Engenharia de produção

15,21

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Lívia Correia Manteca São Paulo - SPO

Arquitetura e Urbanismo

15,21

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Rose Kelly Leiva da Silva

Soares
Boituva - BTV

Licenciatura em Pedagogia

14,94

Universidad de la Rioja -

  Logroño/Espanha

Daniela Gomes Spiandorelo São Paulo - SPO

Arquitetura e Urbanismo

14,49

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

EDITAL Nº 46/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 1

Vitória Lourenço Naron

Martins

Campos do Jordão -

CJO

Licenciatura em

Matemática
13,99

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Beatriz Bento Viana Avaré - AVR

Licenciatura em Letras 13,13

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Leonardo Paiva de Sousa Votuporanga - VTP

Engenharia Elétrica 13,05

Instituto Politécnico de

Bragança –

Bragança/Portugal

Lara Santos Delgado
Itaquaquecetuba -

ITQ

Licenciatura em

Matemática 12,89

Instituto Politécnico de

Bragança (*)

Rafaela Coca Marigheti da

Silva
Sertãozinho - SRT

Engenharia Elétrica 12,74

Universidad de la Rioja -

Logroño/Espanha

Giovanna de Paula Ferraz São Paulo - SPO
Arquitetura e Urbanismo

12,73

Universidade do Porto –

Porto/Portugal

Daniel Ferreira Rosa Avaré - AVR

Licenciatura em Letras 12,7

Universidad de la Rioja -

  Logroño/Espanha

Henrique Cruz Campana Sertãozinho - SRT
Engenharia Elétrica

12,69

Universidad de la Rioja -

Logroño/Espanha

Lais Tiene Simões da Silva Jacareí - JCR
Design de Interiores

12,14

Universidad Latina de

América – Morelia/México

Fernanda Helena Rodrigues

Terossi
Jacareí - JCR

Design de Interiores

11,68

Universidad Latina de

América – Morelia/México

Flávia Moreira Goes Boituva - BTV
Análise e Desenvolvimento

de Sistemas 10,98

Instituto Politécnico de

Setúbal – Setúbal/Portugal

Guilherme de Moraes

Domingues

Bragança Paulista -

BRA

Análise e Desenvolvimento

de Sistemas 10,89

Instituto Politécnico de

Setúbal – Setúbal/Portugal

Paulo Henrique do Amaral

Cavalcante

Bragança Paulista -

BRA

Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

10,84

Instituto Politécnico do

Cávado e Ave –

Barcelos/Portugal

Gabriel Ramaglia Tolentino

Pereira

Bragança Paulista -

BRA

Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

10,58

Instituto Politécnico do

Cávado e Ave –

Barcelos/Portugal

Victor Paganini Fuzaro Araraquara - ARQ

Engenharia Mecânica

10,53

Instituto Politécnico de

Setúbal (*)

EDITAL Nº 46/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 2

Lívia Albuquerque Fortes

Pereira
Jacareí - JCR

Administração de Empresas 10,38

Instituto Politécnico do

Cávado e Ave –

Barcelos/Portugal

Camila Carlos das Neves Piracicaba - PRC

Engenharia mecânica 10,2

Universidad de la Rioja -

Logroño/Espanha

Larissa Martinez Escarparo São Paulo - SPO

Arquitetura e Urbanismo 10,05

Universidade do Porto –

Porto/Portugal

Brunno Perez Bocardo Boituva - BTV
Análise e Desenvolvimento

de Sistemas 9,89

Instituto Politécnico de

Setúbal – (*)

Kemily Batista Spala Jacareí - JCR

Administração de Empresas 9,85

Instituto Politécnico do

Cávado e Ave –

Barcelos/Portugal

Gustavo Chaves Noronha da

Silva
São Paulo - SPO

Gestão de Turismo 9,82

Instituto Politécnico de

Viana do Castelo – Viana

do Castelo/Portugal

Ian Souza de Oliveira
Bragança Paulista -

BRA

Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

9,7

Instituto Politécnico do

Cávado e Ave –

Barcelos/Portugal

Ana Lívia Cabral Saoncella Itapetininga - ITP

Engenharia Mecânica 9,3

Instituto Politécnico de

Viana do Castelo – Viana

do Castelo/Portugal

Lucas Henrique Gomes Sertãozinho - SRT

Engenharia Elétrica 9,18

Universidad Latina de

América – Morelia/México

Pedro de Moraes Machado Jacareí - JCR
Análise e Desenvolvimento

de Sistemas 8,99

Instituto Politécnico de

Setúbal (*)

Sophia Sant-Ana Vitorino São Roque - SRQ

Administração de Empresas 8,66

Instituto Politécnico de

Bragança (*)

Guilherme dos Santos Júnior Sertãozinho - SRT

Engenharia Elétrica 8,28

Em aberto – entrar com

contato com a Arinter

Elson Aparecido Camargo São Paulo - SPO

Tecnólogo em Sistemas

Elétricos 7,67

Instituto Politécnico de

Bragança (*)

Camila Pereira de Farias São Paulo - SPO

Gestão de Turismo 7,62

Universidad Latina de

América – Morelia/México

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

EDITAL Nº 46/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 3

1. Aos candidatos que escolheram o Instituto Politécnico de Bragança e o Instituto Politécnico de Setúbal e estão
assinalados com (*), informamos que as vagas não estão asseguradas. Como o interesse pela instituição foi
superior ao quantitativo de vagas disponibilizado, a Arinter/PRX fará uma nova negociação com a instituição a
fim de negociar uma expansão de vagas para os alunos do IFSP. Será necessário aguardar a resposta da
instituição para definir o destino;

2. A listagem de destinos no exterior pode sofrer alterações. Ao longo desta semana, todos aqueles que tenham
interesse em alterar seu destino deverão estabelecer contato com o setor internacional do IFSP. O prazo máximo
para alteração de destino é dia 03/10/2025;

3. Só será possível o prosseguimento às etapas seguintes depois do recebimento das cópias dos passaportes de todos
os alunos selecionados para o mesmo destino. O atraso na entrega de um passaporte implicará no impedimento de
prosseguimento de todos;

4. O prazo para recebimento dos passaportes vai até 15/10/2025. A não entrega da documentação até este prazo
isenta a Arinter de qualquer responsabilidade no cumprimento dos prazos até o início do período de intercâmbio;

5. Ao longo da semana de divulgação do resultado final do processo seletivo (de 29/09 a 03/10/25), a Arinter/PRX
realizará DUAS reuniões com orientações iniciais ao intercâmbio. Os dois encontros serão iguais, de mesmo
conteúdo, e os alunos precisam identificar o horário mais adequado para participar. Não é necessária a
participação estar nos dois dias;

6. Diante de qualquer necessidade, a Arinter/PRX pode ser contatada através do email arinter@ifsp.edu.br ou pelo
telefone/whatsapp (11) 99481-1803.

Rafael Alves Scarazzati

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Alves Scarazzati , PRO-REITOR(A) - CD2 - PRX-RET, em 29/09/2025 10:42:33.
Wagner Eduardo Rodrigues Belo , COORDENADOR(A) - FG1 - CRI-PRX , em 29/09/2025 10:45:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1036387
d548bf3c17

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

EDITAL Nº 46/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 4

	Documento assinado eletronicamente por: